



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

## Memorando

São Mateus do Maranhão/MA, 10 de agosto de 2020

A Senhora  
**Lucélia Martins da Costa**  
Secretária Municipal de Saúde

**Assunto:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 018/2019 da Prefeitura Municipal de Paulo Ramos/MA.

Prezado Senhor,

Venho através deste, cumprimentando-lhe cordialmente, informar a necessidade deste município na Contatação de empresa para o fornecimento de medicamentos para farmácia básica e hospitalar, materiais e insumos hospitalares, material odontológico, laboratoriais e de análises clínicas, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhão/MA. A presente contratação deve-se a necessidade da melhoria da prestação dos serviços realizados pela Secretaria Municipal de Saúde, visando sempre atender as demandas dos diversos setores da Secretária Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, entre outras necessidades.

Diante disso, esta Secretaria juntamente com os agentes da CPL a fim de encontrar uma solução para a resolução do problema, dentro da lei, fizemos buscar nos diários oficiais fazendo pesquisas em busca de atas de registro de preços que nos atendessem e oferecessem vantagem, onde encontramos uma ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Município de Paulo Ramos/MA, constando nela os produtos que nos atendem plenamente, o qual através deste venho requerer, Com arrimo no artigo 22, parágrafo 1º e 2º, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14, após vossa autorização, ADESÃO na forma "carona" a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 18/2019, datada de 19 de dezembro de 2019, resultante do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2019 – Sistema de Registro de Preços (SRP), tipo Menor Preço por Item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa para aquisição de Medicamentos, Material de Consumo Médico Hospitalar, Materiais Odontológicos, Materiais para Laboratórios e Equipamentos Hospitalares e tendo como detentora da presente ATA a empresa: CENTER MED DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, CNPJ: 41.487.083/0001-72, Situada na Rua Frederico Leda, 1197a, Jardim Valéria, Bacabal/MA, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, na edição do dia 08 de janeiro de 2020, quarta-feira, páginas 08 a 22, o qual após verificarmos os itens dispostos na mesma, manifestamos interesse nos produtos discriminados anexo a este já com a quantidade necessária para suprir nossas necessidades temporariamente.

Atenciosamente,

  
**Josaina Oliveira de Carvalho Lopes**  
Coordenadora Atenção Básica



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

**PLANILHA DA ATA DE REGISTRO N° 18/2019.**

| LOTE 01 - FARMÁCIA BÁSICA                  |  |              |       |       |           |                       |
|--|--|--------------|-------|-------|-----------|-----------------------|
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO  | FABRICANTE   | UNID. | QTD   | P. UNIT:  | V. TOTAL              |
| 1  | ACIDO ACETILSALICILICO (AAS) INFANTIL                                | SOBRAL       | UND   | 15000 | R\$ 0,08  | R\$ 1.200,00          |
| 4  | AMOXICILINA 500MG CAPSULA  | UNICHEM      | UND   | 20000 | R\$ 0,44  | R\$ 8.800,00          |
| 7  | AMPICILINA 500MG CAPSULA   | PRATI        | UND   | 2500  | R\$ 0,63  | R\$ 1.575,00          |
| 8  | ALBENDAZOL 40MG SUSP ORAL 10ML                                       | PRATI        | UND   | 2250  | R\$ 3,06  | R\$ 6.885,00          |
| 11   | ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO   | PRATI        | UND   | 25000 | R\$ 0,16  | R\$ 4.000,00          |
| 13   | BROMETO DE IPRATRÓPIO (ATROVENT)<br>25MG/ML SOL, INALATORIA FR 20 ML | PRATI        | UND   | 300   | R\$ 3,06  | R\$ 918,00            |
| 14   | CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO  | PRATI        | UND   | 75000 | R\$ 0,08  | R\$ 6.000,00          |
| 19   | DEXAMETASONA ELIXIR 0,1MG/ML 120 ML<br>SOLUÇÃO ORAL                  | FARMACE      | UND   | 2000  | R\$ 4,11  | R\$ 8.220,00          |
| 20   | DEXAMETASONA CREME 10G   | SOBRAL       | UND   | 2500  | R\$ 3,48  | R\$ 8.700,00          |
| 22   | DIPIRONA GOTAS FR 10ML/500MG   | FARMACE      | UND   | 2500  | R\$ 1,59  | R\$ 3.975,00          |
| 27   | HIDRÓXIDO DE ALUMINIO 61,5MG/ML<br>SUSP. ORAL FR 100 ML              | SOBRAL       | UND   | 2500  | R\$ 5,17  | R\$ 12.925,00         |
| 39   | OMEPRAZOL 20MG CAPSULA   | PHARMASIENCE | UND   | 35000 | R\$ 0,23  | R\$ 8.050,00          |
| 40   | PARACETAMOL 200MG FR 10ML  | FARMACE      | UND   | 2500  | R\$ 1,69  | R\$ 4.225,00          |
| 41   | SALBUTAMOL XAROPE FR 120 ML  | SOBRAL       | UND   | 750   | R\$ 2,85  | R\$ 2.137,50          |
| 42   | SAIS P/ HIDRATAÇÃO PÓ P/ SUL. ORAL                                   | PRATI        | UND   | 3000  | R\$ 2,01  | R\$ 6.030,00          |
| 47   | ACIDO FÓLICO COMPRIMIDO 5MG  | HIPOLABOR    | UND   | 50000 | R\$ 0,10  | R\$ 5.000,00          |
| 51   | AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO  | PRATI        | UND   | 7500  | R\$ 1,26  | R\$ 9.450,00          |
| 53   | CETOCONAZOL 200MG COMPRIMIDO   | PRATI        | UND   | 10000 | R\$ 0,51  | R\$ 5.100,00          |
| 58   | CLORIDRATO DE RANITIDINA 150MG<br>COMPRIMIDO                         | SANVAL       | UND   | 5000  | R\$ 0,52  | R\$ 2.600,00          |
| 59   | COMPLEXO B COMPRIMIDO (B1,B2,B3,B5,B6)                               | GREEFARMA    | UND   | 2000  | R\$ 0,21  | R\$ 420,00            |
| 62   | DIPIRONA COMPRIMIDO 500MG<br>COMPRIMIDO                              | PRATI        | UND   | 17500 | R\$ 0,25  | R\$ 4.375,00          |
| 67   | FLUCONAZOL 150MG CAPSULA   | VITAMEDIC    | UND   | 15000 | R\$ 1,16  | R\$ 17.400,00         |
| 71   | IODETO DE POTÁSSIO 20MG/ML FR 100ML                                  | SOBRAL       | UND   | 750   | R\$ 3,91  | R\$ 2.932,50          |
| 72   | IVERMECTINA 6MG COMPRIMIDO   | VITAMEDIC    | UND   | 2500  | R\$ 2,96  | R\$ 7.400,00          |
| 76   | MEBENDAZOL 100MG COMPRIMIDO  | SOBRAL       | UND   | 15000 | R\$ 0,13  | R\$ 1.950,00          |
| 77   | METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO  | PRATI        | UND   | 30000 | R\$ 0,31  | R\$ 9.300,00          |
| 82   | PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO   | PRATI        | UND   | 25000 | R\$ 0,14  | R\$ 3.500,00          |
| 89   | SINAVASTATINA 20MG COMPRIMIDO  | SANVAL       | UND   | 5000  | R\$ 0,33  | R\$ 1.650,00          |
| 90   | SINAVASTATINA 40MG COMPRIMIDO  | SANVAL       | UND   | 4000  | R\$ 0,39  | R\$ 1.560,00          |
| 91   | DIMETICONA GOTAS 500MG FR 10ML                                       | PRATI        | UND   | 2000  | R\$ 2,85  | R\$ 5.700,00          |
| 2  | SULFADIAZINA DE PRATA(1%) 10MG/ 30G<br>CREME                         | PRATI        | TB    | 1250  | R\$ 13,62 | R\$ 17.025,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                         |  |              |       |       |           | <b>R\$ 179.003,00</b> |
| LOTE 02 - MEDICAMENTOS FARMÁCIA HOSPITALAR |  |              |       |       |           |                       |
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO  | FABRICANTE   | UNID. | QTD   | P. UNIT:  | V. TOTAL              |
| 96   | ACIDO TRANEXAMICO INJET. (TRASAMIM)<br>50MG/3ML                      | HIPOLABOR    | UND   | 750   | R\$ 8,55  | R\$ 6.412,50          |
| 98   | AMPICILINA 1G INJ AMPOLA+DILUENTE<br>AMPOLA 3 ML                     | TEUTO        | UND   | 750   | R\$ 11,51 | R\$ 8.632,50          |
| 99   | AMINOFILINA INJ. 24MG/ML AMPOLA 10 ML                                | FARMACE      | UND   | 700   | R\$ 1,73  | R\$ 1.211,00          |
| 100  | BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% AMPOLA 10ML                                | FARMACE      | UND   | 500   | R\$ 1,69  | R\$ 845,00            |
| 101  | CEFALOTINA 1G INJETÁVEL SEM DILUENTE                                 | BIOCHIMICO   | UND   | 2000  | R\$ 18,90 | R\$ 37.800,00         |
| 102  | CEFTRIAXONA 1G IM INJETÁVEL  | BIOCHIMICO   | UND   | 2000  | R\$ 17,85 | R\$ 35.700,00         |
| 102  | COMPLEXO B INJETÁVEL AMPOLA 2 ML                                     | HYPOFARMA    | UND   | 1500  | R\$ 2,01  | R\$ 3.015,00          |
| 103  | CIPROFLOXICINA 200MG INJETÁVEL BOLSAS                                | HYPOFARMA    | UND   | 750   | R\$ 62,30 | R\$ 46.725,00         |
| 104  | CLORAFENICOL 1G INJETÁVEL AMPOLA 10<br>ML                            | NOVAFARMA    | UND   | 250   | R\$ 9,50  | R\$ 2.375,00          |
| 105  | CLORETO DE POTÁSSIO 10% INJETAVEL<br>AMPOLA 10 ML                    | FARMACE      | UND   | 750   | R\$ 0,73  | R\$ 547,50            |
| 105  | DEXAMETASONA INJETÁVEL 4MG/ML<br>AMPOLA 2,5 ML                       | FARMACE      | UND   | 3000  | R\$ 2,22  | R\$ 6.660,00          |
| 111  | HIDROCORTIZONA 100MG INJETÁVEL                                       | NOVAFARMA    | UND   | 1750  | R\$ 6,44  | R\$ 11.270,00         |
| 112  | METRONIDAZOL INJETÁVEL 0,5MG BOLSA<br>100ML                          | FARMACE      | UND   | 1250  | R\$ 6,12  | R\$ 7.650,00          |
| 115  | OMEPRAZOL 40 MG INJETÁVEL  | BLAU         | UND   | 1000  | R\$ 17,85 | R\$ 17.850,00         |
| 116  | PIRACETAM (NOOTROPIL) 200MG/ML<br>AMPOLA 5ML                         | AVENTIS      | UND   | 250   | R\$ 6,23  | R\$ 1.557,50          |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07

|                    |   |            |     |      |           |                       |
|--------------------|---|------------|-----|------|-----------|-----------------------|
| 116                | SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 250ML SIST. FECHADO | FARMACE    | UND | 1750 | R\$ 4,11  | R\$ 7.192,50          |
| 117                | SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 100ML SIST. FECHADO | FARMACE    | UND | 1000 | R\$ 3,91  | R\$ 3.910,00          |
| 116                | SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 500ML SIST. FECHADO | FARMACE    | UND | 4000 | R\$ 6,04  | R\$ 24.160,00         |
| 118                | SORO GLICOSADO A 5% 250 ML SIST. FECHADO    | FARMACE    | UND | 1000 | R\$ 5,17  | R\$ 5.170,00          |
| 117                | SORO RINGER SIMPLES 500ML SIST. FECHADO     | FARMACE    | UND | 2500 | R\$ 6,02  | R\$ 15.050,00         |
| 119                | TENOXCAM 20MG INJETÁVEL                     | U. QUÍMICA | UND | 1000 | R\$ 14,68 | R\$ 14.680,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |            |     |      |           | <b>R\$ 258.413,50</b> |

**LOTE 03 - MATERIAL E INSUMOS HOSPITALARES**

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO  | MARCA        | UNID | QUANT | P. UNIT:   | V. TOTAL      |
|------|--|--------------|------|-------|------------|---------------|
| 1    | ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT/100  | TEOTHO       | PCT  | 100   | R\$ 9,58   | R\$ 958,00    |
| 2    | ÁGUA PARA AUTOCLAVE 5L   | SSPLUS       | LT   | 25    | R\$ 16,95  | R\$ 423,75    |
| 3    | AGULHA 13X4,5 CX/100   | SOLIDOR      | CX   | 250   | R\$ 13,73  | R\$ 3.432,50  |
| 4    | AGULHA 20X5,5 CX/100   | SOLIDOR      | CX   | 250   | R\$ 13,73  | R\$ 3.432,50  |
| 5    | AGULHA 25X7 C/100  | SOLIDOR      | CX   | 650   | R\$ 13,73  | R\$ 8.924,50  |
| 6    | AGULHA 25X8 C/100  | SOLIDOR      | CX   | 250   | R\$ 13,73  | R\$ 3.432,50  |
| 7    | AGULHA 30X8 C/100  | SOLIDOR      | CX   | 250   | R\$ 13,73  | R\$ 3.432,50  |
| 8    | AGULHA 40X12 C/100   | SOLIDOR      | CX   | 250   | R\$ 13,73  | R\$ 3.432,50  |
| 9    | AGULHA RAQUE Nº 23G  | PROCARE      | UND  | 125   | R\$ 15,77  | R\$ 1.971,25  |
| 10   | AGULHA RAQUE Nº 25G  | PROCARE      | UND  | 175   | R\$ 15,81  | R\$ 2.766,75  |
| 11   | AGULHA RAQUE Nº 26G  | PROCARE      | UND  | 125   | R\$ 18,58  | R\$ 2.322,50  |
| 12   | AGULHA RAQUE Nº 27G  | PROCARE      | UND  | 75    | R\$ 25,56  | R\$ 1.917,00  |
| 13   | ALCOOL 70% ,1000ML   | ITAJÁ        | LT   | 750   | R\$ 10,03  | R\$ 7.522,50  |
| 14   | ÁLCOOL ETÍLICO 92,8% FRAS. 1000ML  | ITAJÁ        | LT   | 125   | R\$ 10,45  | R\$ 1.306,25  |
| 15   | ÁLCOOL IODADO 1000ML   | RIOQUÍMICA   | LT   | 125   | R\$ 21,46  | R\$ 2.682,50  |
| 16   | ALGODÃO 500G   | NATHÁLYA     | RL   | 225   | R\$ 20,18  | R\$ 4.540,50  |
| 17   | ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM PCT C/12   | ORTOFEN      | PCT  | 100   | R\$ 9,47   | R\$ 947,00    |
| 18   | ALGODÃO POLYCOT. 0 C/AG CX C/24  | SHALON       | CX   | 60    | R\$ 79,60  | R\$ 4.776,00  |
| 19   | ALGODÃO POLYCOT. 2.0 C/AG CX C/24  | SHALON       | CX   | 60    | R\$ 79,60  | R\$ 4.776,00  |
| 20   | ALGODÃO POLYCOT. 3.0 C/AG CX C/24  | SHALON       | CX   | 60    | R\$ 79,60  | R\$ 4.776,00  |
| 21   | ALMOTOLIA 250ML, TRANSPARENTE, BICO RETO                                 | JPROLAB      | UND  | 30    | R\$ 6,34   | R\$ 190,20    |
| 22   | AMBU – REANIMADOR MANUAL DE SILICONE COM RESERVATORIO- NEONATAL, 600ML   | MACROSUL     | UND  | 5     | R\$ 577,63 | R\$ 2.888,15  |
| 23   | AMBU – REANIMADOR MANUAL DE SILICONE COM RESERVATORIO- INFANTIL, 1.000ML | MACROSUL     | UND  | 5     | R\$ 577,63 | R\$ 2.888,15  |
| 24   | AMBU – REANIMADOR MANUAL DE SILICONE COM RESERVATORIO- ADULTO, 1.600ML   | MACROSUL     | UND  | 5     | R\$ 577,63 | R\$ 2.888,15  |
| 25   | APARELHO GLICOSIMETRO  | ON CALL PLUS | UNID | 25    | R\$ 126,72 | R\$ 3.168,00  |
| 26   | APARELHO DE PRESSÃO C/ ESTETOSCÓPIO                                      | SOLIDOR      | KIT  | 95    | R\$ 168,15 | R\$ 15.974,25 |
| 27   | ATADURA CREPE 10CM C/12UND 9 FIOS  | ORTOFEN      | PCT  | 250   | R\$ 6,34   | R\$ 1.585,00  |
| 28   | ATADURA CREPE 15CM C/12UND 9 FIOS  | ORTOFEN      | PCT  | 250   | R\$ 9,50   | R\$ 2.375,00  |
| 29   | ATADURA CREPE 20CM C/12UND 9 FIOS  | ORTOFEN      | PCT  | 300   | R\$ 13,73  | R\$ 4.119,00  |
| 30   | ATADURA GESSO 10 CM C/20   | ORTOFEN      | CX   | 15    | R\$ 53,86  | R\$ 807,90    |
| 31   | ATADURA GESSO 12 CM C/20   | ORTOFEN      | CX   | 15    | R\$ 72,71  | R\$ 1.090,65  |
| 32   | ATADURA GESSO 15 CM C/20   | ORTOFEN      | CX   | 15    | R\$ 79,84  | R\$ 1.197,60  |
| 33   | ATADURA GESSO 20 CM C/20   | ORTOFEN      | CX   | 15    | R\$ 141,72 | R\$ 2.125,80  |
| 34   | CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM C/50 UND  | ORTOFEN      | PCT  | 75    | R\$ 104,00 | R\$ 7.800,00  |
| 35   | CATETER INTRAVENOSO Nº 18G   | TKL          | UND  | 1000  | R\$ 1,80   | R\$ 1.800,00  |
| 36   | CATETER INTRAVENOSO Nº 20G   | TKL          | UND  | 1750  | R\$ 1,80   | R\$ 3.150,00  |
| 37   | CATETER INTRAVENOSO Nº 22G   | TKL          | UND  | 1750  | R\$ 1,80   | R\$ 3.150,00  |
| 38   | CATETER INTRAVENOSO Nº 24G   | TKL          | UND  | 1750  | R\$ 1,80   | R\$ 3.150,00  |
| 39   | CATGUT CROMADO 0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 189,37 | R\$ 12.309,05 |
| 40   | CATGUT CROMADO 1-0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 189,37 | R\$ 12.309,05 |
| 41   | CATGUT CROMADO 2-0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 189,37 | R\$ 12.309,05 |
| 42   | CATGUT CROMADO 3-0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 189,37 | R\$ 12.309,05 |
| 43   | CATGUT SIMPLES 0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 175,32 | R\$ 11.395,80 |
| 44   | CATGUT SIMPLES 1.0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 175,32 | R\$ 11.395,80 |
| 45   | CATGUT SIMPLES 2.0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 175,32 | R\$ 11.395,80 |
| 46   | CATGUT SIMPLES 3.0 C/AG CX C/24  | TECHNOFIO    | CX   | 65    | R\$ 175,32 | R\$ 11.395,80 |
| 47   | CAT GUT CROMADO 0 (KIT OBST) CX C/12 ENV                                 | TECHNOFIO    | CX   | 15    | R\$ 410,78 | R\$ 6.161,70  |
| 48   | CAT GUT CROMADO 1.0 (KIT OBST) CX C/12                                   | TECHNOFIO    | CX   | 15    | R\$ 410,78 | R\$ 6.161,70  |

*Handwritten signature*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07

|     | ENV   |              |       |      |            |               |
|-----|---|--------------|-------|------|------------|---------------|
| 49  | CAT GUT CROMADO 2.0 (KIT OBST) CX C/12 ENV    | TECHNOFIO    | CX    | 15   | R\$ 410,78 | R\$ 6.161,70  |
| 50  | CAT GUT CROMADO 3.0 (KIT OBST) CX C/12ENV     | TECHNOFIO    | CX    | 15   | R\$ 410,78 | R\$ 6.161,70  |
| 51  | CLAMP UMBILICAL                               | JPROLAB      | UND   | 250  | R\$ 0,73   | R\$ 182,50    |
| 52  | CLOREXIDINA 0,5% ALCOOLICA 1000ML             | RIOQUÍMICA   | LT    | 60   | R\$ 42,13  | R\$ 2.527,80  |
| 53  | COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML        | SOLIDOR      | UND   | 375  | R\$ 6,34   | R\$ 2.377,50  |
| 54  | COLETOR DE URINA BOLSA SISTEMA FECHADO 2000ML | SOLIDOR      | UND   | 445  | R\$ 7,92   | R\$ 3.524,40  |
| 55  | COLETOR P/MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L       | MEDIX        | UND   | 325  | R\$ 9,50   | R\$ 3.087,50  |
| 56  | COLETOR P/MATERIAL PERFURO CORTANTE 20L       | MEDIX        | UND   | 250  | R\$ 13,20  | R\$ 3.300,00  |
| 57  | COLETOR UNIVERSAL (ESCARRO) 80ML              | CRAL         | UND   | 5000 | R\$ 0,61   | R\$ 3.050,00  |
| 58  | COMPRESSA GAZE 7,5X7,5 C/ 500 UND 9 FIOS      | V & E TEXTIL | PCT   | 1500 | R\$ 16,90  | R\$ 25.350,00 |
| 59  | EQUIPO MACRO SIMPLES                          | LABOR IMPORT | UND   | 8000 | R\$ 2,49   | R\$ 19.920,00 |
| 60  | EQUIPO MICRO GOTAS                            | LABOR IMPORT | UND   | 1000 | R\$ 2,64   | R\$ 2.640,00  |
| 61  | EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTVIAS C/ CLAMP       | TKL          | UND   | 3500 | R\$ 1,79   | R\$ 6.265,00  |
| 62  | EQUIPO P/ TRANSFUSÃO SANGUÍNEA                | LABOR IMPORT | UNID  | 150  | R\$ 10,45  | R\$ 1.567,50  |
| 63  | ESCALP 19G                                    | SOLIDOR      | UND   | 1750 | R\$ 0,41   | R\$ 717,50    |
| 64  | ESCALP 21G                                    | SOLIDOR      | UND   | 2500 | R\$ 0,41   | R\$ 1.025,00  |
| 65  | ESCALP 23G                                    | SOLIDOR      | UND   | 5000 | R\$ 0,41   | R\$ 2.050,00  |
| 66  | ESCALP 25G                                    | SOLIDOR      | UND   | 4000 | R\$ 0,41   | R\$ 1.640,00  |
| 67  | ESCALP 27G                                    | SOLIDOR      | UND   | 1750 | R\$ 0,46   | R\$ 805,00    |
| 68  | ESCOVA DESC. C/PVPI 10%                       | VICPHARMA    | UND   | 350  | R\$ 5,17   | R\$ 1.809,50  |
| 69  | ESPARADRAPO 10CM X 4,5                        | MISSNER      | ROLO  | 1750 | R\$ 13,62  | R\$ 23.835,00 |
| 73  | FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO N°0 C/ AG CX C/36 ENV | PROCARE      | CX    | 15   | R\$ 457,39 | R\$ 6.860,85  |
| 74  | FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO N°1-0 C/AG C/36 ENV   | PROCARE      | CX    | 15   | R\$ 457,39 | R\$ 6.860,85  |
| 75  | FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO N°2-0 C/AG C/36 ENV   | TECHNOFIO    | CX    | 15   | R\$ 457,39 | R\$ 6.860,85  |
| 76  | FITA HOSPITALAR 19MM X 50M                    | MISSNER      | UND   | 250  | R\$ 7,71   | R\$ 1.927,50  |
| 77  | FLUXOMETRO P/OXIGÊNIO                         | ROMED        | UND   | 5    | R\$ 258,72 | R\$ 1.293,60  |
| 78  | GASES EM ROLO 91 X 91 9FIOS                   | ORTOFEN      | ROLO  | 300  | R\$ 51,74  | R\$ 15.522,00 |
| 79  | GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM 5L                | CARBOGEL     | GL    | 30   | R\$ 38,19  | R\$ 1.145,70  |
| 80  | GERMI RIO 5000ML                              | RIOQUÍMICA   | UND   | 100  | R\$ 73,92  | R\$ 7.392,00  |
| 81  | GORRO FEMININO C/ TIRAS PCT C/100UND          | SUPERMEDY    | PCT   | 100  | R\$ 20,18  | R\$ 2.018,00  |
| 82  | GRAU CIRÚRGICO 120X100                        | PACK GC      | ROLO  | 30   | R\$ 158,40 | R\$ 4.752,00  |
| 83  | GRAU CIRÚRGICO 500X100                        | PACK GC      | ROLO  | 30   | R\$ 93,98  | R\$ 2.819,40  |
| 84  | KIT PAPANICOLAU M                             | KOLPLAST     | UND   | 2750 | R\$ 4,46   | R\$ 12.265,00 |
| 85  | KIT PAPANICOLAU P                             | KOLPLAST     | UND   | 2250 | R\$ 4,12   | R\$ 9.270,00  |
| 86  | LAMINA BISTURI N° 24 CX C/100UND              | SOLIDOR      | CX    | 52   | R\$ 48,43  | R\$ 2.518,36  |
| 87  | LUVA CIRÚRGICA 7                              | LEMGRUBER    | PAR   | 750  | R\$ 1,89   | R\$ 1.417,50  |
| 88  | LUVA CIRÚRGICA 7.5                            | LEMGRUBER    | PAR   | 750  | R\$ 1,89   | R\$ 1.417,50  |
| 89  | LUVA CIRÚRGICA 8.0                            | LEMGRUBER    | PAR   | 600  | R\$ 1,89   | R\$ 1.134,00  |
| 90  | LUVA CIRÚRGICA 8.5                            | LEMGRUBER    | PAR   | 500  | R\$ 1,89   | R\$ 945,00    |
| 91  | LUVA P/PROCEDIMENTO GRANDE C/100 UND          | UNIGLOVES    | CX    | 300  | R\$ 36,96  | R\$ 11.088,00 |
| 92  | LUVA P/PROCEDIMENTO MÉDIA C/100 UND           | UNIGLOVES    | CX    | 750  | R\$ 36,96  | R\$ 27.720,00 |
| 93  | LUVA P/PROCEDIMENTO PEQUENA C/100UND          | UNIGLOVES    | CX    | 500  | R\$ 36,96  | R\$ 18.480,00 |
| 94  | MASCARA C/ELÁSTICO PCT C /50 UND              | MEDIX        | PCT   | 300  | R\$ 13,47  | R\$ 4.041,00  |
| 95  | MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO               | G-TECH       | UND   | 25   | R\$ 20,06  | R\$ 501,50    |
| 96  | MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL             | G-TECH       | UND   | 25   | R\$ 20,06  | R\$ 501,50    |
| 97  | NYLON MON PRETO 0 C/AG CX C/24 ENV            | PROCARE      | CX    | 75   | R\$ 73,92  | R\$ 5.544,00  |
| 98  | NYLON MON PRETO 2-0 C/AG CX C/24 ENV          | PROCARE      | CX    | 75   | R\$ 73,92  | R\$ 5.544,00  |
| 99  | NYLON MON PRETO 3-0 C/AG CX C/24 ENV          | PROCARE      | CX    | 75   | R\$ 73,92  | R\$ 5.544,00  |
| 100 | NYLON MON PRETO 4-0 C/AG CX C/24 ENV          | PROCARE      | CX    | 75   | R\$ 73,92  | R\$ 5.544,00  |
| 101 | NYLON MON PRETO 5-0 C/AG CX C/24 ENV          | PROCARE      | CX    | 75   | R\$ 73,92  | R\$ 5.544,00  |
| 102 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL                 | G-TECH       | UND   | 25   | R\$ 14,68  | R\$ 367,00    |
| 103 | PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL 70X50                | PLUMAX       | RL    | 75   | R\$ 16,43  | R\$ 1.232,25  |
| 104 | PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL 50 X 50              | PLUMAX       | RL    | 75   | R\$ 14,68  | R\$ 1.101,00  |
| 105 | POVIDINE ASSÉPTICO 1000ML                     | FARMAX       | LITRO | 125  | R\$ 55,65  | R\$ 6.956,25  |
| 106 | POVIDINE DEGERMANTE 1000ML                    | FARMAX       | LITRO | 125  | R\$ 54,93  | R\$ 6.866,25  |
| 107 | PROPE DESC. PCT C/100UND                      | SSPLUS       | PCT   | 60   | R\$ 25,34  | R\$ 1.520,40  |
| 108 | SEDA 1.0 C/AG CX C/24 ENV                     | SHALON       | CX    | 25   | R\$ 87,61  | R\$ 2.190,25  |

*Samuel Augusto*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07

|                    |   |              |      |       |            |                       |
|--------------------|---|--------------|------|-------|------------|-----------------------|
| 109                | SEDA 2.0 C/AG CX C/24 ENV                     | SHALON       | CX   | 25    | R\$ 87,61  | R\$ 2.190,25          |
| 110                | SERINGA 10ML SEM AGULHA                       | S R          | UND  | 15000 | R\$ 0,69   | R\$ 10.350,00         |
| 111                | SERINGA 1ML SEM AGULHA                        | S R          | UND  | 11000 | R\$ 0,41   | R\$ 4.510,00          |
| 112                | SERINGA 20ML SEM AGULHA                       | S R          | UND  | 12500 | R\$ 0,76   | R\$ 9.500,00          |
| 113                | SERINGA 3ML SEM AGULHA                        | S R          | UND  | 15000 | R\$ 0,31   | R\$ 4.650,00          |
| 114                | SERINGA 5ML SEM AGULHA                        | S R          | UND  | 15000 | R\$ 0,37   | R\$ 5.550,00          |
| 115                | SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 12                     | SOLIDOR      | UND  | 75    | R\$ 6,34   | R\$ 475,50            |
| 116                | SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 14                     | SOLIDOR      | UND  | 75    | R\$ 6,34   | R\$ 475,50            |
| 117                | SONDA FOLLEY 2VIAS Nº 16                      | SOLIDOR      | UND  | 75    | R\$ 6,34   | R\$ 475,50            |
| 118                | SONDA FOLLEY 2VIAS Nº 18                      | SOLIDOR      | UND  | 75    | R\$ 6,34   | R\$ 475,50            |
| 119                | SONDA NASOGASTRICA LONG. 10                   | MARK MED     | UND  | 175   | R\$ 2,96   | R\$ 518,00            |
| 120                | SONDA NASOGASTRICA LONG. 12                   | MARK MED     | UND  | 175   | R\$ 2,96   | R\$ 518,00            |
| 121                | SONDA NASOGASTRICA LONG. 16                   | MARK MED     | UND  | 175   | R\$ 2,96   | R\$ 518,00            |
| 122                | SONDA NASOGASTRICA LONG. 18                   | MARK MED     | UND  | 175   | R\$ 2,96   | R\$ 518,00            |
| 123                | SONDA URETRAL Nº08                            | SOLIDOR      | UND  | 400   | R\$ 1,90   | R\$ 760,00            |
| 124                | SONDA URETRAL Nº12                            | SOLIDOR      | UND  | 400   | R\$ 1,90   | R\$ 760,00            |
| 125                | SONDA URETRAL Nº14                            | SOLIDOR      | UND  | 400   | R\$ 1,90   | R\$ 760,00            |
| 126                | SONDA URETRAL Nº16                            | SOLIDOR      | UND  | 400   | R\$ 1,90   | R\$ 760,00            |
| 127                | SONDA URETRAL Nº18                            | SOLIDOR      | UND  | 400   | R\$ 1,90   | R\$ 760,00            |
| 128                | TERMÔMETRO CLINICO COMUM                      | G-TECH       | UND  | 100   | R\$ 12,67  | R\$ 1.267,00          |
| 129                | TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL                    | G-TECH       | UND  | 250   | R\$ 23,23  | R\$ 5.807,50          |
| 130                | TIRA P/GLICEMIA C/50UND- ON CALL PLUS         | ON CALL PLUS | CX   | 350   | R\$ 83,42  | R\$ 29.197,00         |
| 131                | TOUCA DESCARTÁVEL C/100UND                    | SUPERMEDY    | PCT  | 65    | R\$ 15,84  | R\$ 1.029,60          |
| 132                | VASELINA GEL BIS 30G                          | RIOQUÍMICA   | TUBO | 100   | R\$ 16,79  | R\$ 1.679,00          |
| 133                | VÁLVULA PARA OXIGÊNIO                         | ROMED        | UND  | 2     | R\$ 538,11 | R\$ 1.076,22          |
| 134                | MICROLANCETAS P/ PUNÇÃO C 200UND CONVENCIONAL | CRAL         | CX   | 25    | R\$ 21,01  | R\$ 525,25            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |              |      |       |            | <b>R\$ 635.072,58</b> |

**LOTE VI - MATERIAL ODONTOLÓGICO**

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO   | MARCA      | UNID | QUANT | P. UNIT:   | V. TOTAL      |
|------|---|------------|------|-------|------------|---------------|
| 1    | ANESTÉSICO INJETÁVEL (MEPIVACAÍNA) C/50 AMP   | DFL        | CX   | 75    | R\$ 410,78 | R\$ 30.808,50 |
| 2    | APLICADOR DESCARTÁVEL FINO (MICROBRUSH). EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. POSSUI HASTE DOBRÁVEL (1 DOBRA) E PONTA COM CERDAS DE NYLON NO TAMANHO FINO 1,5MM (1/8 DE GOTTA) | COLTENE    | PC   | 85    | R\$ 34,85  | R\$ 2.962,25  |
| 3    | ALGINATO TIPO II EMBALAGEM COM 410G, COM SABOR, TIPO II   | IODONTOSUL | PC   | 90    | R\$ 40,13  | R\$ 3.611,70  |
| 4    | ADESIVO PRA DENTINA E ESMALTE EMBALAGEM COM 4ML. ADESIVO COM PRIMER E ADESIVO (BOND) EM ÚNICO FRASCO  | COLTENE    | FR   | 65    | R\$ 73,92  | R\$ 4.804,80  |
| 5    | ANESTÉSICO LOCAL COM VASOCONSTRITOR LIDOCAÍNA A 2% E FENILEFRIDA 1:2500 (NOVOCOL)   | DFL        | CX   | 200   | R\$ 125,66 | R\$ 25.132,00 |
| 6    | ANESTÉSICO LOCAL SEM VASOCONSTRITOR LIDOCAÍNA A 2% EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE 1,8ML. CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA SEM VASO  | DFL        | CX   | 25    | R\$ 92,84  | R\$ 2.321,00  |
| 7    | ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 20%  | IODONTOSUL | FR   | 60    | R\$ 33,79  | R\$ 2.027,40  |
| 8    | AGULHA GENGIVAL CURTA 30G EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO 30G COM 22MM, CURTA   | PROCARE    | CX   | 60    | R\$ 59,14  | R\$ 3.548,40  |
| 9    | AGULHA GENGIVAL LONGA 27G EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO 27G COM 30MM, LONGA   | PROCARE    | CX   | 60    | R\$ 59,14  | R\$ 3.548,40  |
| 10   | ANTISSÉPTICO BUCAL COM 2L FRASCO COM 2 LTROS, COM BOMBA E SEM ÁLCOOL  | SSPLUS     | VD   | 5     | R\$ 104,51 | R\$ 522,55    |
| 11   | ABRIDOR DE BOCA EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. TAMANHO ADULTO (40 X 30 X 20 MM) E INFANTIL (30X 25X18 MM)  | MAQUIRA    | PC   | 10    | R\$ 18,19  | R\$ 181,90    |
| 12   | ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE COM 5L EMBALAGEM COM 5L   | SSPLUS     | VD   | 25    | R\$ 19,38  | R\$ 484,50    |
| 13   | BANDA MATRIZ METÁLICA 05 X 0,05 X 500MM EMBALAGEM COM 1 ROLO. TAMANHO: 05 X 0,05 X 500MM  | MAQUIRA    | UD   | 50    | R\$ 5,81   | R\$ 290,50    |
| 14   | BANDA MATRIZ METÁLICA 07 X 0,05 X 500MM   | MAQUIRA    | UD   | 50    | R\$ 5,81   | R\$ 290,50    |

*Francisco*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

|    | EMBALAGEM COM 1 ROLO. TAMANHO: 07 X 0,05 X 500MM   |           |     |     |            |              |
|----|--|-----------|-----|-----|------------|--------------|
| 15 | BROCA DE TUNGSTÊNIO MINICUT N° 304302MODELO N° 302402  | K-DENT    | UD  | 6   | R\$ 143,95 | R\$ 863,70   |
| 16 | BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT N° 407001UNIDADE. MODELO N° 4007001  | K-DENT    | UD  | 6   | R\$ 144,68 | R\$ 868,08   |
| 17 | BROCA DE AÇO ESFÉRICA CA N° 4CA (CONTRA ÂNGULO). COMPRIMENTO DE 22,5MM                                   | K-DENT    | UD  | 10  | R\$ 42,69  | R\$ 426,90   |
| 18 | BROCA DE AÇO ESFÉRICA PARA CA N° 6CA (CONTRA ÂNGULO). COMPRIMENTO DE 22,5MM                              | K-DENT    | UD  | 10  | R\$ 42,58  | R\$ 425,80   |
| 19 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011FG (ALTA ROTAÇÃO)  | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 20 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                                    | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 21 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012FG (ALTA ROTAÇÃO)  | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 22 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 HL  | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 23 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014FG (ALTA ROTAÇÃO)  | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 24 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                                    | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 25 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1015   | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 26 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1015 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                                    | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 27 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016FG (ALTA ROTAÇÃO)  | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 28 | BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                                    | FAVA      | UD  | 40  | R\$ 12,99  | R\$ 519,60   |
| 29 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA AR 6FG (ALTA ROTAÇÃO)   | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 47,52  | R\$ 1.900,80 |
| 30 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA AR 8FG (ALTA ROTAÇÃO)   | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 47,52  | R\$ 1.900,80 |
| 31 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA DENTADA 703FG (ALTA ROTAÇÃO)  | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 47,52  | R\$ 1.900,80 |
| 32 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA DENTADA 703 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                        | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 47,52  | R\$ 1.900,80 |
| 33 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA DENTADA 702FG (ALTA ROTAÇÃO)  | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 47,52  | R\$ 1.900,80 |
| 34 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA DENTADA 702 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                        | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 47,52  | R\$ 1.900,80 |
| 35 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA DENTADA 170FG (ALTA ROTAÇÃO)   | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 24,79  | R\$ 991,60   |
| 36 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 170 HL FG (ALTA ROTAÇÃO). HASTE LONGA (HL)                                       | K-DENT    | UD  | 40  | R\$ 35,43  | R\$ 1.417,20 |
| 37 | BROCA ESFÉRICA PARA PM 6BROCA EM AÇO CARBONO PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO 44,5MM                   | K-DENT    | UD  | 6   | R\$ 45,42  | R\$ 272,52   |
| 38 | BROCA ESFÉRICA PARA PM 8BROCA EM AÇO CARBONO PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO 44,5MM                   | K-DENT    | UD  | 6   | R\$ 45,34  | R\$ 272,04   |
| 39 | BROCA CÔNICA INVERTIDA N° 4185 (PONTA PEDRA MONTADA)PONTA MONTADA PARA LABORATÓRIO PARA PEÇA DE MÃO (PM) | FAVA      | UD  | 6   | R\$ 16,48  | R\$ 98,88    |
| 40 | BROCA TRONCO CÔNICA N° 4183 (PONTA PEDRA MONTADA) PONTA MONTADA PARA LABORATÓRIO PARA PEÇA DE MÃO (PM)   | FAVA      | UD  | 6   | R\$ 16,08  | R\$ 96,48    |
| 41 | BROCA CIRÚRGICA (N° 6)   | K-DENT    | UND | 25  | R\$ 42,24  | R\$ 1.056,00 |
| 42 | BISTURI (DESCARTAVEL COM CABO)   | CRAL      | UND | 150 | R\$ 16,79  | R\$ 2.518,50 |
| 43 | GORRO - CX COM 100 UND   | SUPERMEDY | CX  | 60  | R\$ 15,84  | R\$ 950,40   |
| 44 | RESINA A1  | 3M        | PTS | 50  | R\$ 52,69  | R\$ 2.634,50 |
| 45 | RESINA A2  | 3M        | PTS | 50  | R\$ 52,69  | R\$ 2.634,50 |
| 46 | RESINA A3  | 3M        | PTS | 50  | R\$ 52,69  | R\$ 2.634,50 |
| 47 | RESINA A3,5  | 3M        | PTS | 50  | R\$ 52,69  | R\$ 2.634,50 |
| 48 | ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%  | SSWITHE   | PTS | 65  | R\$ 20,06  | R\$ 1.303,90 |

*Spaw frodo.*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07

|                    |   |             |      |     |            |                       |
|--------------------|---|-------------|------|-----|------------|-----------------------|
| 49                 | ADESIVO (MAGIC BOND)  | COLTENE     | UND  | 25  | R\$ 76,03  | R\$ 1.900,75          |
| 50                 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P. A.                                   | SSWITHE     | UND  | 25  | R\$ 16,79  | R\$ 419,75            |
| 51                 | OXIDO DE ZINCO (50G)  | SSWITHE     | UND  | 25  | R\$ 16,90  | R\$ 422,50            |
| 52                 | CURATIVO DE DEMORA  | BIODINÂMICA | CX   | 14  | R\$ 64,31  | R\$ 900,34            |
| 53                 | FLÚOR GEL (200ML)   | SSPLUS      | FR   | 45  | R\$ 13,18  | R\$ 593,10            |
| 54                 | MICRO BRUSH (CX C/100)                                      | COLTENE     | CX   | 15  | R\$ 21,25  | R\$ 318,75            |
| 55                 | ALGODÃO EM ROLETE (CX C/100)                                | SSPLUS      | CX   | 45  | R\$ 2,63   | R\$ 118,35            |
| 56                 | TIRA DE LIXA EM AÇO (C/100)                                 | MAQUIRA     | CX   | 15  | R\$ 32,13  | R\$ 481,95            |
| 57                 | CARBONO (C/12 TIRAS)  | BIODINÂMICA | CX   | 15  | R\$ 4,30   | R\$ 64,50             |
| 58                 | EUGENOL (20ML)  | SSPLUS      | CX   | 25  | R\$ 28,51  | R\$ 712,75            |
| 59                 | TARTARITE   | SSPLUS      | UND  | 25  | R\$ 72,86  | R\$ 1.821,50          |
| 60                 | ESCOVA DE ROBINSON  | GOLGRAN     | UND  | 70  | R\$ 6,34   | R\$ 443,80            |
| 61                 | KIT BROCAS PARA ACABAMENTO EM RESINA (C/10 UND DIAMANTADAS) | K-DENT      | CX   | 15  | R\$ 145,29 | R\$ 2.179,35          |
| 62                 | BROCAS 1012   | FAVA        | UND  | 60  | R\$ 14,53  | R\$ 871,80            |
| 63                 | BROCA 1014  | FAVA        | UND  | 60  | R\$ 14,53  | R\$ 871,80            |
| 64                 | BROCA 1016  | FAVA        | UND  | 60  | R\$ 14,53  | R\$ 871,80            |
| 65                 | SELANTE (ALPHA SEAL)  | DFL         | CX   | 25  | R\$ 73,92  | R\$ 1.848,00          |
| 66                 | MÁSCARA (TRIPLA PROTEÇÃO) (C/50 UND)                        | SUPERMEDY   | PCT  | 50  | R\$ 11,62  | R\$ 581,00            |
| 67                 | FITA PARA AUTO CLAVE (19X30)                                | MISSNER     | ROLO | 75  | R\$ 9,50   | R\$ 712,50            |
| 68                 | BROCAS ENHANCE FORMA DE DISCO (C/7 PONTAS)                  | K-DENT      | CX   | 17  | R\$ 258,02 | R\$ 4.386,34          |
| 69                 | ÁLCOOL 70% (1000ML C/12)                                    | ITAJÁ       | CX   | 75  | R\$ 9,50   | R\$ 712,50            |
| 70                 | LUVA DE BORRACHA  | DESCARPACK  | PAR  | 75  | R\$ 13,73  | R\$ 1.029,75          |
| 71                 | ESCOVA PARA LIMPEZA DA CUSPIDEIRA                           | CRAL        | UND  | 25  | R\$ 19,01  | R\$ 475,25            |
| 72                 | ESCOVA PARA LIMPEZA DO INSTRUMENTO                          | CRAL        | UND  | 25  | R\$ 47,52  | R\$ 1.188,00          |
| 73                 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P C/100 UND                    | UNIGLOVES   | CX   | 75  | R\$ 36,33  | R\$ 2.724,75          |
| 74                 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M C/100 UND                    | UNIGLOVES   | CX   | 125 | R\$ 36,33  | R\$ 4.541,25          |
| 75                 | DESCARTEX 13L   | MEDIX       | UND  | 40  | R\$ 8,45   | R\$ 338,00            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |             |      |     |            | <b>R\$ 150.765,33</b> |

**LOTE IV - MATERIAL DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS**

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO                                  | MARCA       | UNID  | QUANT | P. UNIT:   | V. TOTAL     |
|------|--|-------------|-------|-------|------------|--------------|
| 1    | EDTA (ANTICOAGUNTE P/ HEMOGRAMA) (20ML)        | WAMA        | UND   | 15    | R\$ 7,31   | R\$ 109,65   |
| 2    | ÁGUA DEIONIZADA 5000ML                         | SSPLUS      | UND   | 30    | R\$ 16,15  | R\$ 484,50   |
| 3    | ALGODÃO 500G                                   | NATHÁLYA    | ROLO  | 30    | R\$ 18,58  | R\$ 557,40   |
| 4    | ÁLCOOL 70% 1000ML                              | ITAJÁ       | UND   | 65    | R\$ 9,50   | R\$ 617,50   |
| 5    | FLUORETO (ANTIOCAGULANTE P/ GLICOSE) (20ML)    | WAMA        | UND   | 12    | R\$ 9,50   | R\$ 114,00   |
| 6    | KIT BETA HCG C/ 100 TESTES                     | LABTEST     | CAIXA | 15    | R\$ 253,44 | R\$ 3.801,60 |
| 7    | KIT PARA URINÁLISE C/ 100 TESTES               | LABTEST     | CAIXA | 25    | R\$ 389,66 | R\$ 9.741,50 |
| 8    | LUGOL 2% 1000ML                                | WAMA        | UND   | 10    | R\$ 23,23  | R\$ 232,30   |
| 9    | LIQUIDO DE TURK (1000ML)                       | WAMA        | LT    | 6     | R\$ 137,28 | R\$ 823,68   |
| 10   | KIT VDRL 250T                                  | LABTEST     | CAIXA | 20    | R\$ 117,22 | R\$ 2.344,40 |
| 11   | PANÓTICO 1, 2 E 3 (CORANTE DE HEMATOLOGIA)     | LABTEST     | CAIXA | 12    | R\$ 119,33 | R\$ 1.431,96 |
| 12   | KIT PARA TIPAGEM SANGUÍNEA (ANT- A, B, AB E D) | LABTEST     | FR    | 15    | R\$ 189,02 | R\$ 2.835,30 |
| 13   | LAMÍNULAS 32X24 C/100                          | SOLIDOR     | CAIXA | 30    | R\$ 10,45  | R\$ 313,50   |
| 14   | LAMINAS (BISTURI N° 15 CX C/100)               | SOLIDOR     | CAIXA | 20    | R\$ 61,84  | R\$ 1.236,80 |
| 15   | ÓLEO DE IMERSÃO (100ML)                        | BIODINÂMICA | FR    | 8     | R\$ 41,90  | R\$ 335,20   |
| 16   | TUBO CAPILAR 500 (SEM HEPARINA)                | CRAL        | PCT   | 12    | R\$ 23,23  | R\$ 278,76   |
| 17   | CRONOMETRO DIGITAL                             | SUPERMEDY   | UND   | 5     | R\$ 52,61  | R\$ 263,05   |
| 18   | ESCOVINHA P/ LAVAGEM DE TUBO 0,5ML             | CRAL        | UND   | 10    | R\$ 13,73  | R\$ 137,30   |
| 19   | GALERIA P/ 60 TUBOS                            | SOLIDOR     | UND   | 10    | R\$ 42,24  | R\$ 422,40   |
| 20   | PORTA LAMINA P/ PREPARAÇÃO DE ESFREGAÇO        | SOLIDOR     | UND   | 75    | R\$ 1,37   | R\$ 102,75   |
| 21   | GALLERIA P/90 TUBOS                            | SOLIDOR     | UND   | 7     | R\$ 104,54 | R\$ 731,78   |
| 22   | MICROPIPETA VARIÁVEL 10-100UL                  | CRAL        | UND   | 7     | R\$ 294,62 | R\$ 2.062,34 |
| 23   | MICROPIPETA VARIÁVEL 100-1000UL                | CRAL        | UND   | 7     | R\$ 294,62 | R\$ 2.062,34 |
| 24   | SUPORTE P/ MICROPIPETA                         | CRAL        | UND   | 7     | R\$ 221,76 | R\$ 1.552,32 |
| 25   | PINCETA 500ML                                  | CRAL        | UND   | 9     | R\$ 66,07  | R\$ 594,63   |
| 26   | PIPETA GRADUADA 10ML                           | CRAL        | UND   | 9     | R\$ 13,47  | R\$ 121,23   |
| 27   | PIPETA GRADUADA 2ML                            | CRAL        | UND   | 9     | R\$ 13,47  | R\$ 121,23   |
| 28   | PIPETA GRADUADA 10ML                           | CRAL        | UND   | 9     | R\$ 13,47  | R\$ 121,23   |

*Paulo Roberto*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07

|                    |  |           |       |      |            |                         |
|--------------------|--|-----------|-------|------|------------|-------------------------|
| 29                 | PIPETA DE VHS                                      | CRAL      | UND   | 5    | R\$ 1,61   | R\$ 8,05                |
| 30                 | SUPORTE PARA VHS                                   | CRAL      | UND   | 5    | R\$ 93,58  | R\$ 467,90              |
| 31                 | TUBO DE ENSAIO COM EDTA C/ 100 TUBOS               | SOLIDOR   | CAIXA | 15   | R\$ 85,45  | R\$ 1.281,75            |
| 32                 | PLACA DE KLAINE                                    | CRAL      | UND   | 7    | R\$ 188,34 | R\$ 1.318,38            |
| 33                 | TUBO DE ENSAIO COM FLUORETO C/ 100                 | SOLIDOR   | CAIXA | 30   | R\$ 104,54 | R\$ 3.136,20            |
| 34                 | TUBO DE ENSAIO COM GEL 5ML C/100                   | SOLIDOR   | CAIXA | 25   | R\$ 124,61 | R\$ 3.115,25            |
| 35                 | TUBO DE ENSAIO VIDRO 5ML C/ 100 (13 X 100)         | SOLIDOR   | UNID. | 125  | R\$ 1,58   | R\$ 197,50              |
| 36                 | KIT GLICOSE LIQUIFORM (500T)                       | LABTEST   | CAIXA | 19   | R\$ 150,67 | R\$ 2.862,73            |
| 37                 | KIT COLESTEROL (200T)                              | LABTEST   | KIT   | 12   | R\$ 234,35 | R\$ 2.812,20            |
| 38                 | KIT TRIGLICÉRIDES (200T) (CX C/100)                | LABTEST   | KIT   | 12   | R\$ 430,48 | R\$ 5.165,76            |
| 39                 | KIT CREATININA CINÉTICO (CX C/50)                  | LABTEST   | KIT   | 7    | R\$ 117,57 | R\$ 822,99              |
| 40                 | KIT UREIA  | LABTEST   | KIT   | 7    | R\$ 295,97 | R\$ 2.071,79            |
| 41                 | KIT TGO (120T)                                     | WAMA      | KIT   | 7    | R\$ 122,42 | R\$ 856,94              |
| 42                 | KIT TGP (120T)                                     | WAMA      | KIT   | 7    | R\$ 122,42 | R\$ 856,94              |
| 43                 | KIT GAMA GT (60ML)                                 | WAMA      | KIT   | 7    | R\$ 219,28 | R\$ 1.534,96            |
| 44                 | KIT AMISALE  | WAMA      | CAIXA | 7    | R\$ 365,38 | R\$ 2.557,66            |
| 45                 | KIT DE ÁCIDO ÚRICO (120T) (100ML)                  | LABTEST   | KIT   | 10   | R\$ 75,33  | R\$ 753,30              |
| 46                 | KIT FR (CX C/50 TESTES)                            | LABTEST   | KIT   | 15   | R\$ 69,69  | R\$ 1.045,35            |
| 47                 | KIT ASO (CX C/100 TESTES)                          | WAMA      | KIT   | 15   | R\$ 122,42 | R\$ 1.836,30            |
| 48                 | KIT PCR IMUNOLATEX C/ 60 TESTES                    | LABTEST   | CAIXA | 8    | R\$ 238,12 | R\$ 1.904,96            |
| 49                 | KIT PSA IMUNORÁPIDO C/ 20 TESTES (C/35 TESTES)     | LABTEST   | KIT   | 5    | R\$ 309,41 | R\$ 1.547,05            |
| 50                 | COLETOR (URINA/FEZES)                              | CRAL      | UNID  | 1500 | R\$ 0,59   | R\$ 885,00              |
| 51                 | MASCARA C/ ELÁSTICO CX C/100                       | MEDIX     | CAIXA | 30   | R\$ 16,90  | R\$ 507,00              |
| 52                 | LUVA DE PROCEDIMENTO P C/100                       | UNIGLOVES | CAIXA | 50   | R\$ 35,90  | R\$ 1.795,00            |
| 53                 | LUVA DE PROCEDIMENTO M C/100                       | UNIGLOVES | CAIXA | 75   | R\$ 35,90  | R\$ 2.692,50            |
| 54                 | SCALPE 25G C/100                                   | SOLIDOR   | CAIXA | 500  | R\$ 0,43   | R\$ 215,00              |
| 55                 | SCALPE 27G C/100                                   | SOLIDOR   | CAIXA | 200  | R\$ 0,43   | R\$ 86,00               |
| 56                 | SERINGA 3ML C/ 100 (CX C/500 SEM AGULHA)           | S R       | UND   | 3000 | R\$ 0,35   | R\$ 1.050,00            |
| 57                 | AGULHA 25X70 C/100                                 | SOLIDOR   | CAIXA | 50   | R\$ 13,07  | R\$ 653,50              |
| 58                 | AGULHA 30X80 C/100                                 | SOLIDOR   | CAIXA | 50   | R\$ 13,07  | R\$ 653,50              |
| 59                 | SERINGA 5ML C/100 (CX C/500 SEM AGULHA)            | S R       | UND   | 2500 | R\$ 0,39   | R\$ 975,00              |
| 60                 | SERINGA 10ML (CX C/250 SEM AGULHA)                 | S R       | UND   | 2500 | R\$ 0,61   | R\$ 1.525,00            |
| 61                 | KIT P/ COLORAÇÃO DE BAAR                           | WAMA      | UND   | 10   | R\$ 161,43 | R\$ 1.614,30            |
| 62                 | KIT P/ COLORAÇÃO DE HANS                           | WAMA      | UND   | 10   | R\$ 161,43 | R\$ 1.614,30            |
| 63                 | KIT P/ COLORAÇÃO ZIEHL                             | WAMA      | UND   | 10   | R\$ 161,43 | R\$ 1.614,30            |
| 64                 | MASCARA N95  | SUPERMEDY | UND   | 50   | R\$ 5,69   | R\$ 284,50              |
| 65                 | AVENTAL DESCARTÁVEL 100 (PCT C/10 UND.MANGA LONGA) | MEDIX     | UND   | 15   | R\$ 31,68  | R\$ 475,20              |
| 66                 | REAGENTE 1 DE HEMATOLOGIA                          | LABTEST   | UND   | 7    | R\$ 839,17 | R\$ 5.874,19            |
| 67                 | ENXAGUE DE HEMATOLOGIA 20L                         | LABTEST   | UND   | 11   | R\$ 839,17 | R\$ 9.230,87            |
| 68                 | CLEASING 500ML                                     | WAMA      | UND   | 15   | R\$ 15,07  | R\$ 226,05              |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |           |       |      |            | <b>R\$ 101.675,82</b>   |
| <b>TOTAL GERAL</b> |  |           |       |      |            | <b>R\$ 1.324.930,23</b> |

São Mateus do Maranhão/MA, 10 de agosto de 2020

  
**Josaina Oliveira de Carvalho Lopes**  
Coordenadora Atenção Básica